
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  7 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

Contratada: CLARO BRASIL S/A.
CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47
Endereço:  Rua Henri Dunant, nº 780 Torres A e B - Santo Amaro - São 
Paulo, SP Brasil, CEP: 04.709-110.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 711417

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 446/2021-PGE.G., de 30 de setembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Alexandre Augusto Lobato Bello 5077524/2 2020/2021 08.11 a 07.12.2021

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 2020/2021 16.11 a 15.12.2021
Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 2020/2021 18.11 a 17.12.2021

Daniela Correa Bastos 57203509/2 2020/2021 01.11 a 30.11.2021
David da Silva Neto 55589343/1 2020/2021 30.11 a 29.12.2021

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 2018/2019 01.11 a 30.11.2021
Gilmara Sousa de Amorim 57220173/4 2020/2021 03.11 a 02.12.2021

Giulianna Neves Silva 57233837/2 2020/2021 01.11 a 30.11.2021
Guiomarlene Lopes Castro 353132/1 2019/2020 22.11 a 21.12.2021

Israel da Silva Paixão 5905704/1 2020/2021 03.11 a 02.12.2021
Izabela Linhares Sauma Castelo Branco  5930952/1 2019/2020 03.11 a 02.12.2021

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 2020/2021 18.11 a 17.12.2021
Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2020/2021 01.11 a 30.11.2021

Nathalie Silva Martins 57234961/2 2020/2021 08.11 a 07.12.2021
Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 2020/2021 03.11 a 02.12.2021

Paulo Sergio Fernandes do Nascimento 6120016/1 2020/2021 15.11 a 14.12.2021
Raquel Fernandes da Silva Leitão 5927312/2 2020/2021 16.11 a 15.12.2021

Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 2020/2021 03.11 a 02.12.2021
Rosangela de Souza Martins 3152979/1 2020/2021 03.11 a 02.12.2021
Tiago Jose de Moraes Gomes 57192493/2 2020/2021 03.11 a 02.12.2021

Yanna Pontes Bessa 5946919/2 2020/2021 08.11 a 07.12.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 711853

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 132/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 29 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o Memo. 137/2021-NAC/SEAC e Prot. 2021/1056862.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 4.300,00 (quatro mil 
e trezentos reais), à servidora DELMA COELHO BRAGA DA ENCARNAÇÃO, 
Matrícula 57227598-3, CPF 834.098.662-72 para atender despesas para 
serviços de aluguel dos itens, conforme discriminação:
Material de Consumo............................ 339030…R$. 2.772,00
Serviços Prestados de Terceiros – PJ – 339039... R$. 1.528,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Bancária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 29 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 711438

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 32/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/710664-SEAC
Contrato: 32/2021-SEAC – REF:. PROCESSO nº. 2021/710664-SEAC
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 – GLIC/SEAC.
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-

MENTO DE LOUSAS, QUADROS DE AVISO E QUADROS BRANCOS, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, pelo período de 12 (doze) meses, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES E DAS 06 (seis) UNIDADES DAS USINAS DA PAZ-USIPAZ, 
A SABER: Cabanagem, Icui, Nova União, Parauapebas, Benguí e Canaã 
dos Carajás, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDOS NO TERMO DE
REFERÊNCIA, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 
30/09/2021.
Valor Total: R$ 27.016,04 (vinte e sete mil e dezesseis reais e quatro 
centavos).
Fundamentação: Lei nº 8.666/93 e subsidiariamente a Lei nº. 10.520/2002.
Data da assinatura: 30/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101
Função: 08
Sub-Função: 422
Programa: 1500
Proj. Atividade: 8818
Natureza Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0301
Origem dos Recursos: Tesouro
Plano Interno 1010008818E
Natureza: 3449052
Ação: 264816
Contratada: GEINE H C CUNHA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
28.207.226/0001-87.
Endereço: Rua Trinta e Oito, nº. 08, bairro Vinhais, CEP: 65070-830, São Luiz/MA
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 711610

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário
Estratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legislação 
complementar pertinente;
CONSIDERANDO o teor do Parecer da Assessoria Jurídica, anexado ao 
Processo Administrativo nº. 2021/710664; CONSIDERANDO a adjudica-
ção proferida pelo Senhor Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 
05/2021-SEAC, publicada no DOE nº. 34.717 – 30/09/2021- pág. 13; 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou irregularidade, resol-
ve:
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 05/2021 - SEAC - Proces-
so nº. 2021/710664, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LOUSAS, QUADROS DE AVISO E QUADROS BRANCOS,
para atender as necessidades das 06 (seis) unidades USIPAZ da SEAC, 
sendo elas:
CABANAGEM; ICUÍ (ANANINDEUA); NOVA UNIÃO (MARITUBA; BENGUI;
PARAUAPEBAS e CANAÃ DOS CARAJÁS, pelo melhor lance ofertado ao lote
único, à empresa a seguir vencedora: GEINE H C CUNHA EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 28.207.226/0001-87, no valor global de R$ 
27.016,04 (vinte e sete mil, dezesseis reais e quatro centavos).
II - EMPENHE-SE o valor supracitado a empresa vencedora, devidamente
adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de
eficácia.
Belém/PA, 30 de setembro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 711307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 133 /2021
Criação de Comissão para recebimento dos equipamentos adquiridos para 
as Usinas da Paz, sem prejuízo de cargos e funções já exercidas no âmbito 
desta Secretaria, vinculada diretamente ao Gabinete do Secretário, e dá 
outras providências.
O Secretário Estratégico de Articulação da Cidadania do Estado do Pará 
nomeado pelo Decreto de 1° de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 33771 no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito desta Secretaria, a Comissão para recebimento 
dos equipamentos adquiridos para as Usinas da Paz.
Art. 2º Designar para a composição da Comissão para recebimento dos 
equipamentos adquiridos para as Usinas da Paz, sem prejuízo de cargos e 
funções já exercidas no âmbito desta Secretaria, os servidores:
I – CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO – Matrícula: 5947924/2
II – BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL – Matrícula: 5946691/2
III – ELIENAI DE FIGUEIREDO PINHEIRO – Matrícula: 5918503/2
IV – LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO – Matrícula: 555899973/2
Art. 3º A Comissão terá como competência e finalidade de receber e con-
ferir se estão de acordo com as especificações do contrato e termo de 
referência, todos os materiais comprados para as Usinas da Paz.
Art. 4° A criação da Comissão para recebimento dos equipamentos adquiridos 
para as Usinas da Paz não implicará em gastos para a Administração Pública.
Art. 5º O Secretário Estratégico de Articulação da Cidadania, poderá a 


